СПбГУ

ПРОТОКОЛ
общего собрания преподавателей

Факультета международных отношений СПбГУ

27.06.2023

         № 44/13-02- 23

Председательствующий – И.Н. Новикова, декан Факультета Международных отношений

СПбГУ

Секретарь – А.В.Лазарева, секретарь руководителя, Отдел обеспечения деятельности

руководителей учебно-научных подразделений, Организационное управление, Ректорат

СПбГУ

Присутствовали 63 человека.

Список прилагается.

Повестка дня:

1. Об итогах Государственной итоговой аттестации 2023 года.

2. Об итогах деятельности Факультета международных отношений в 2022-23 учебном

году.

3. Разное.

__________________________________________________________________

1. Об итогах Государственной итоговой аттестации 2023 года.

Д.С.Голубев

Процедуру государственной итоговой аттестации в 2023 году проходили 17 ООП,

реализуемых коллективом факультета международных отношений, в т.ч. 1 программа

бакалавриата, 14 программ магистратуры и 2 программы подготовки научно-

педагогических кадров в аспирантуре.

Успешно прошли мероприятия итоговой аттестации 182 из 183 обучающихся ООП

бакалавриата и 196 из 197 обучающихся ООП магистратуры.

Были проведены 51 заседание ГЭК, в т.ч. 19 заседаний по приему государственных

экзаменов и 32 заседания по защитам ВКР.

В заседаниях ГЭК приняли участие (в качестве председателей и/или членов комиссий)

126 человек, в т.ч. 47 преподавателей ФМО и 79 представителей организаций-

работодателей, причем многие из них принимали участие более чем в одном заседании.

По итогам аттестационных испытаний было подано и рассмотрено 7 апелляционных

заявлений, в т.ч. 4 по итогам государственного экзамена по иностранному языку в

бакалавриате, 2 по итогам государственного экзамена по направлению в бакалавриате и 1

по итогам защит ВКР в магистратуре.

Также в 2023 году состоялся первый выпуск в рамках реализации совместного проекта

между СПбГУ и Ташкентским государственным университетом востоковедения по модели

«двух дипломов» - успешно прошли мероприятия ГИА 3 обучающихся, которые получат

два диплома (диплом ТГУВ и диплом СПбГУ).

1.1. Присутствующим принять информацию к сведению.

2.  Об итогах деятельности Факультета международных отношений

СПбГУ в 2022-23 учебном году.
И.Н.Новикова, Р.П.Лисеев, Н.Л.Парфененок

Ирина Николаевна Новикова поблагодарила всех преподавателей Факультета

международных отношений СПбГУ за самоотверженную  работу и отметила, что уходящий

учебный год был годом креатива, инноваций и важных достижений.

Безусловным достижением года стало то, что Санкт-Петербургский университет занял

первое место в двух предметных областях - «Право» и «Политология и международные

отношения»-по версии рейтингового агентства RAEX. По направлению «Политология и

международные отношения» СПбГУ набрал 100 баллов, на втором месте МГУ - 92,7 балов,

третье место –Высшая школа экономики -90 баллов и МГИМО занял четвертое место -88,4

балла. Достижения СПбГУ в преподавании и исследованиях в области международных

отношений высоко ценят как в России, так и за рубежом.

В следующем году мы должны приложить еще большие усилия, чтобы остаться на

первом месте, удерживать высокий уровень преподавания, внедрять новые программы и

проекты.

Знаковым мероприятием уходящего учебного года стал   Первый Санкт-Петербургский

конгресс исследователей международных отношений «Глобальные и региональные вызовы

в меняющемся мире», который получил положительные отклики среди научного

сообщества  в России и зарубежом.

Были и другие важные мероприятия, например, ФМО СПбГУ при поддержке Фонда

Горчакова 4-8 июня впервые провел «Азиатский диалог» - первую научно-образовательную

летнюю школу, посвященную диалогу между Россией и странами южноазиатского региона.

Научная часть мероприятия представляла собой смешанный формат, состоящий из: 1)

панельных дискуссий в формате экспертных выступлений по наиболее актуальной

проблематике отношений между странами Южной Азии и характеру внешнеполитических

интересов России в данном регионе; 2) продолжительных (40-60 минут) сессий вопросов и

ответов по итогам каждой панельной дискуссии, на которых участники школы могли

задавать интересующие их вопросы непосредственно у экспертов высокого уровня,

участвующих в дискуссии. Образовательная часть «Азиатского диалога» включала в себя

мероприятия, на которых участники Летней школы могли проявить свои индивидуальные

навыки и провести совместную командную работу при поддержке модератора из числа

приглашенных экспертов: были проведены форсайт-сессия, ситуационный анализ и дебаты

по актуальной проблематике региона Южной Азии и межрегионального сотрудничества, а

также презентация лучших эссе участников школы. В мероприятии участвовало 48

студентов, аспирантов, частных предпринимателей и госслужащих из разных стран мира.

Наиболее значительное представительство иностранных участников было из Индии (8

человек), при этом значительную часть участников составляли иностранные студенты и

аспиранты, обучающиеся в российских вузах и представляющие Иран, Узбекистан и другие

страны мира. Важной особенностью «Азиатского диалога» стало совмещение на одной

площадке представителей Республики Индии и Исламской Республики Пакистан при

обсуждении ключевых аспектов системы региональных и межрегиональных отношений.

Исключение наиболее острых вопросов индийско-пакистанских отношений из

обсуждаемой повестки (урегулирование Кашмирского вопроса, проблема трансграничного

терроризма) позволило придать диалогу конструктивный формат и сфокусироваться на

ситуации в Афганистане после реставрации режима Талибов, а также затронуть такие

вопросы как споры из-за распределения водных ресурсов в Южной Азии. Следует отдельно

обозначить высокий уровень приглашенных спикеров. Онлайн-выступление на открытии

Летней школы Чрезвычайного и полномочного посла Российской Федерации в Республике

Индии Дениса Алипова, посвященное российско-индийским отношениям и актуальным

процессам в Южной Азии, задало высокую планку дальнейшим обсуждениям. В

«Азиатском диалоге» с докладами в рамках панельных дискуссий выступили также бывшие

послы Республики Индии и Республики Бангладеш в Российской Федерации, директор

Русского Дома в Мумбаи, генеральный директор ведущего пакистанского аналитического

центра ‘Pakistan House’, ведущие научные сотрудники наиболее влиятельного

аналитического центра Индии – Института оборонных исследований и анализа (IDSA),

руководители и научные сотрудники центров, специализирующихся на индийско-

российских отношениях и регионе Центральной Азии при Университете им. Дж. Неру и

Мумбайском университете.

На факультете был также реализован ряд проектов в сфере коммуникационных

технологий. За прошедший учебный год в рамках клинической практики студенты под

руководством доцента Р.П. Лисеева   провели огромную работу, освоили новые

компетенции в сфере коммуникационных технологий в международных отношениях.

Особенный синергетический эффект достигнут за счет взаимодействия в рамках практики

в Центре коммуникационных технологий в сфере международных отношений СПбГУ

студентов нескольких магистерских программ (например, «Связи с общественностью  в

международных отношениях» и «Искусственный интеллект и международная

безопасность»).  Клиника - Центр коммуникационных технологий в сфере международных

отношений СПбГУ юридически еще не до конца оформлена, но фактически уже работает.

Были представлены следующие пилотные проекты, разработанные Центром

коммуникационных технологий в сфере международных отношений СПбГУ:

- Разработана современная модель сайта факультета международных отношений

СПбГУ (презентация представлена  в Управлении маркетинга и медиакоммуникаций

СПбГУ).

- Организовано и проведено медиа-сопровождение Санкт-Петербургского конгресса

исследователей международных отношений (снято и смонтировано 25 видеороликов,

опубликовано 105 информационных материалов, в соцсетях размещено 369 фотографий

с мероприятия). Работа студентов согласовывалась с Управлением по организации

публичных мероприятий СПбГУ.

- Создан телеграм-бот «FOMA\ бот помощник ФМО СПбГУ» с целью упрощения

навигации по всем университетским активностям: о ВУЗе, о факультете, расписание,

учеба, общежитие, мед. помощь, внеучебная деятельность и т. д. Вся информация

актуализирована и структурирована в современном формате, осуществлен

профессиональный перевод на английский язык.

- Подготовлен пилотный выпуск цикла видеоинтервью «Диалог с нейросетью», в

котором нейросеть выступает в качестве журналиста и режиссера программы. Сериал

посвящен практической работе дипломатов, военных представителей ООН и других

специалистов в сфере международных отношений (проект представлен в Управлении

маркетинга и медиакоммуникаций СПбГУ).

- Разработана индивидуальная траектория клинической практики студента-

международника на основе стажировки Жанель Мейрман, студентки ФМО СПбГУ, в

посольстве Республики Казахстан в Швейцарии.

- Создан сайт Центра (Клиники) на котором размещены основные результаты

клинической практики студентов.   http://fmomediaspbu.tilda.ws/  ( в настоящее время в

процессе юридического оформления)

- Разработан и введен в учебный план новый курс: «Цифровой медиапроект:

нарративные технологии», изучение, которого планируется на базе Центра. (Для

магистрантов направления «Связи с общественностью в сфере международных

отношений»)

http://fmomediaspbu.tilda.ws/

Н.Л.Парфененок   проинформировал  присутствующих о работе проектов Start-UP  в

СПбГУ и отметил, что студенты Факультета международных отношений принимают

активное участие в данных проектах. Стартап «TACTUS: социальная сеть стартапов»

студента третьего курса Никиты Рожкова выиграл грант 1 миллион рублей от Фонда

содействия инноваций в рамках Федерального проекта «Платформа университетского

технологического предпринимательства» и предложил всем присутствующим продолжать

работу в данном направлении и   принимать активное участие в программе «START-UP

СПбГУ — 2023»  и выразил готовность всегда  оказать необходимую поддержку в

оформлении заявки и участию в конкурсе.

2.1. Присутствующим принять информацию к сведению.

3.Разное.

Д.Н. Барышников, И.Н. Новикова

3.1 О проведении Второго Санкт-Петербургского конгресса исследователей

международных отношений.

 Д.Н.Барышников проинформировал участников, что в следующем году

запланирован Второй  Санкт-Петербургский конгресс исследователей международных

отношений, который предположительно пройдет 25-27 апреля 2024 г., и предложил

присутствующим уже сегодня начать готовиться к мероприятию, продумать

организацию и тематику секций, круглых столов и других мероприятий  в рамках

конгресса.

3.2. И.Н.Новикова  проинформировала присутствующих о начале отпускного

периода для большинства преподавателей факультета  с 06.07.2023 по 30.08.2023 и

пожелала всем хорошего отдыха.

3.1.1. Присутствующим принять информацию к сведению.

Приложение:

1. Список участников собрания, 3 л.

Председательствующий       Новикова И.Н.

Секретарь         А.В.Лазарева

п\п ФИО Должность Подразделение

1 Акимов Юрий Германович профессор Каф.американских исследований

2 Андреев Антон Сергеевич доцент Каф.теории и истории межд.отн.

3 Антонова Ирина Александровна доцент Каф.мировой политики

4 Барышников Дмитрий Николаевич доцент Каф.мировой политики

5 Боголюбова Наталья Михайловна доцент Каф.межд.гуманитарных связей

6 Бракор Ольга Андреевна старший преподаватель Каф.межд.гуманитарных связей

7 Васильева Наталия Алексеевна профессор Каф.мировой политики

8 Ващук Ангелина Эдуардовна доцент Каф.европейских исследований

9 Власов Николай Анатольевич доцент Каф.теории и истории межд.отн.

10 Выходец Роман Сергеевич доцент Каф.теории и истории межд.отн.

11 Голубев Денис Сергеевич доцент Каф.американских исследований

12 Григорьева Оксана Владимировна доцент Каф.европейских исследований

13 Гудалов Николай Николаевич доцент Каф.европейских исследований

14 Добронравин Николай Александрович профессор Каф.мировой политики

15 Дунаева Юлия Генриховна старший преподаватель Каф.мировой политики

16 Ермолина Марина Анатольевна доцент Каф.мировой политики

17 Ерошкина Ольга Николаевна доцент Каф.межд.гуманитарных связей

18 Заславская Наталья Генриховна доцент Каф.европейских исследований

19 Зеленева Ирина Владимировна профессор Каф.мировой политики

20 Зотова Анастасия Валерьевна Доцент Каф.межд.отн.на постсов.простр.

21 Изотов Александр Викторович доцент Каф.европейских исследований

22 Колосков Евгений Андреевич доцент Каф.теории и истории межд.отн.

23 Коновалова Ксения Александровна ассистент Каф.мировой политики

24 Костюк Руслан Васильевич профессор Каф.теории и истории межд.отн.

25 Коцур Глеб Владиславович ассистент Каф.теории и истории межд.отн.

Общее собрание ФМО 27.06.2023, 14.00, ауд. 213

26 Кузьмин Юрий Сергеевич доцент Каф.европейских исследований

27 Ланко Дмитрий Александрович доцент Каф.европейских исследований

28 Ланцова Ирина Сергеевна доцент Каф.американских исследований

29 Лисеев Роман Петрович доцент Каф.теории и истории межд.отн.

30 Лихачев Кирилл Александрович доцент Каф.теории и истории межд.отн.

31 Малыгина Анастасия Александровна доцент Каф.теории и истории межд.отн.

32 Маркушина Наталья Юрьевна профессор Каф.мировой политики

33 Матвеевская Анна Сергеевна доцент Каф.мировой политики

33+A36:B56Минкова Кристина Владимировна старший преподаватель Каф.американских исследований

34 Немчинова Тамара Сергеевна доцент Каф.мировой политики

35 Нестерова Ирина Евгеньевна старший преподаватель Каф.мировой политики

36 Николаева Юлия Вадимовна доцент Каф.межд.гуманитарных связей

37 Ниязов Ниязи Сабир оглы Профессор Каф.межд.отн.на постсов.простр.

38 Новикова Ирина Николаевна профессор Каф.европейских исследований

39 Орлова Инна Анатольевна доцент Каф.европейских исследований

40 Павлов Андрей Юрьевич профессор Каф.теории и истории межд.отн.

41 Панцерев Константин Арсеньевич профессор Каф.теории и истории межд.отн.

42 Парфенёнок Николай Леонидович ассистент Каф.европейских исследований

43 Портнягин Дмитрий Игоревич доцент Каф.европейских исследований

44 Портнягина Мария Дмитриевна доцент Каф.межд.гуманитарных связей

45 Сбойчакова Анастасия Вячеславовна старший преподаватель Каф.мировой политики

46 Стадник Илона Тарасовна ассистент Каф.американских исследований

47 Сытник Анна Николаевна доцент Каф.американских исследований

48 Трещенков Евгений Юрьевич Доцент Каф.межд.отн.на постсов.простр.

49 Ткаченко Станислав Леонидович профессор Каф.европейских исследований

50 Урпер Мехмет старший преподаватель Каф.межд.гуманитарных связей

51 Федоров Николай Викторович доцент Каф.американских исследований

52 Фокин Владимир Иванович профессор Каф.межд.гуманитарных связей

53 Хейфец Виктор Лазаревич профессор Каф.теории и истории межд.отн.

54 Хейфец Лазарь Соломонович профессор Каф.американских исследований

55 Худолей Константин Константинович профессор Каф.европейских исследований

56 Цветков Иван Александрович доцент Каф.американских исследований

57 Цветкова Наталья Александровна профессор Каф.американских исследований

58 Шахуд Зиад ассистент Каф.мировой политики

59 Ширяев Борис Анатольевич профессор Каф.американских исследований

60 Ярыгин Григорий Олегович доцент Каф.американских исследований

61 Чихачев Алексей Юрьевич ассистент Каф.европейских исследований

62 Черниговский Михаил Максимович

63 Соболев Владислав Георгиевич доцент Каф.межд.отн.на постсов.простр.